
Municipalidad de Anca 
ALCALDIA 

VISTOS: 

MODIFICACIONES PRESUPUESTARIAS CONTENIDAS EN 
EL CERTIFICADO N° 10/2023; Y CERTIFICADO N° 11/2023, 
DEL PRESUPUESTO DE LA MUNICIPALIDAD DE ARICA, 
AÑO 2023.- 

DECRETO ALCALDICION° 7815 /2023 

ARICA, 09 DE AGOSTO DE 2023.-+ 

Estos antecedentes, Acuerdo de Concejo Municipal N° 143/2023, de fecha 02 de Mayo 2023, 
de la Sesión Ordinaria N° 13/2023 del Concejo Municipal, a través de la cual se aprueba la 
Modificación Presupuestaria N° 10 (124), del Presupuesto Municipal, presentado por la 
Secretaría Comunal de Planificación, a través del Certificado N° 10/2023 Títulos I, II y III; 
Acuerdo de Concejo Municipal N° 161/2023, de fecha 16 de Mayo 2023, de la Sesión Ordinaria 
N° 15/2023 del Concejo Municipal, a través de la cual se aprueba la Modificación Presupuestaria 
N° 11 (133), del Presupuesto Municipal, presentado por la Secretaría Comunal de Planificación, a 
través del Certificado N° 11/2023 Título I; Decreto Alcaldicio N° 10.840, de fecha 22 de Diciembre 
del año 2022, que aprueba el Presupuesto de la Ilustre Municipalidad de Arica para el año 2023; 
Las atribuciones que me confiere la Ley N° 18.695, "Orgánica Constitucional de Municipalidades"; 
y sus modificaciones.- 

CONSIDERANDO: 

a) Que se hace necesaria la modificación presupuestaria N° 10, con el fin de reconocer mayores 
ingresos correspondiente a bonificación de aseo comunal de cargo fiscal, continuando con el 
traspaso de disponibilidad presupuestaria para distintas iniciativas de inversión; Y por último, 
el reconocimiento de mayores ingresos correspondientes a distintas iniciativas culturales.- 

b) Que se hace necesaria la modificación presupuestaria N° 11, con el fin de traspasar 
disponibilidad presupuestaria para distintas iniciativas de inversión.- 

DECRETO: 

1. APRUÉBESE la Modificación Presupuestaria N° 10 (124) del Presupuesto Municipal año 
2023, Certificado N° 10/2023 Títulos I, II y III; Traspaso de disponibilidad presupuestaria y 
el reconocimiento de mayores ingresos.- 

I. RECONOCIMIENTO DE MAYORES INGRESOS 

CUENTA NOMBRE CUENTA 
AUMENTA 

M$ 
AUMENTA 

M$ 
05.03.002.999.005 Servicio de Aseo Comunal Externalizado 192.599 
24.01.999.004.001 Serv. de Aseo Comunal Ext. Empresa COSEMAR 192.599 

TOTALES 192.599 192.599 



II. TRASPASO DE DISPONIBILIDAD ENTRE DIFERENTES SUBTITULOS DE GASTOS 

CUENTA NOMBRE CUENTA 
AUMENTA 

M$ 
DISMINUYE 

M$ 
31.02.004.128 Proyecto Mejoramiento y Norm. Fortín Sotomayor 30.000 

31.02.004.296.002 
PRBIPE Ludobarrio Cod. 
15101221802 Financiamiento IMA 

7.000 

31.02.004.317 
Proy. Constr. Red Colect. Calle B. Arana, Psje 8 y 
Psje. Ch. Richet, Arica, Cod.15101200705- 
C" 	Financiamiento IMA 

6.300 

31.02.004.318 
Proyecto Mejoramiento, Mant. Y Rep. Centro 
Deportivo Augusto Zubiri Rubio y Complejo 
Deportivo Pedro Lagos, Financiamiento IMA 

20.000 

31.02.004.999 Cta. P/Distribución (Obras Civiles) 63.300 

TOTALES 63.300 63.300 

III. RECONOCIMIENTO DE MAYORES INGRESOS 

CUENTA NOMBRE CUENTA 
AUMENTA 

M$ 
AUMENTA 

M$ 

05.03.099.015.001 
Convenio Colaboración Proyecto Fortalecimiento 
de la gestión espacios culturales apoyo en el área 
programación Feria Jiwasan Markasa 

8.615 

05.03.099.015.002 
Convenio Colaboración Elaboración de Plan de 
Gestión para espacio Cultural Biblioteca Municipal 
Tarapacá Oriente 

4.000 

05.03.099.015.003 
Proyecto Poblado en arte ciclo de talleres 
formativo en artes visuales poblado artesanal Arica 

15.000 

22 07.999.004.001 
Proyecto Fortalecimiento de la gestión espacios 
culturales apoyo en el área programación Feria 
Jiwasan Markasa 

3.000 

22.08.011.020.001 
Proyecto Fortalecimiento de la gestión espacios 
culturales apoyo en el área programación Feria 
Jiwasan Markasa 

5.615 

21 04.004.075.001 
Convenio Colaboración Elaboración de Plan de 
Gestión para espacio Cultural Biblioteca Municipal 
Tarapacá Oriente 

4.000 

21.04.004.075.002 
Proyecto Poblado en arte ciclo de talleres 
formativo en artes visuales poblado artesanal Arica 

6.000 

22.04.999.004.001 
Proyecto Poblado en arte ciclo de talleres 
formativo en artes visuales poblado artesanal Arica 

9.000 

TOTALES 27.615 27.615 



2. APRUÉBESE la Modificación Presupuestaria N° 11 (133) del Presupuesto Municipal año 
2023, Certificado N° 11/2023 Título I; Traspaso de disponibilidad presupuestaria.- 

I. TRASPASO DE DISPONIBILIDAD ENTRE DIFERENTES SUBTITULOS DE GASTOS 

CUENTA NOMBRE CUENTA 
AUMENTA 

M$ 
DISMINUYE 

M$ 

31.02.004.234 
Estudio de Factibilidad y Diseño de Alcantarillado, 
Sector Linderos 

2.130 

31.02.004.255 Proy. Cierre perimetral y mantención de cubiertas 
Teatro Munic.  al 

17.648 

31.02.004.999 Cta. P/Distri ución (Obras Civiles) 19.778 

TOTALES 19.778 19.778 

Dejase constancia que las pre 
Municipal año 2023, presentad 
y N° 11 del año 2023, fueron a 
Mayo año 2023; Por lo cual di 
de Mayo año 2023.- 

entes Modificaciones Presupuestarias N° 10 y N° 11 del Presupuesto 
s por la Secretaría Comunal de Planificación, según Certificados N° 10 
robadas e ingresadas al sistema municipal contable durante el mes de 
has modificaciones deben ser consideraras en la contabilidad del mes 

3. Tendrán presente este Recreto Altaldicio la Dirección de Administración y Finanzas, 
Contraloría Municipal, As orla Jurídi'r, SECPLAN y Secretaria Municipal. - 

TESE, NOTIFÍQUESE Y ARCHÍVESE. 

CARLOS CASTILLO 	LEGUILLOS 
SECRETARIO ui i ICIPAL 

CDR/CHHV/CCG/EBC/MÁG/mag 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

